1

2

議 事

第一号議案 令和 5年度 事業報告承認の件

第二号議案 令和 5年度 決算報告及び監査報告承認の件

第三号議案 令和 6年度 役員承認の件

第四号議案 令和 6年度 活動方針（案）ならびに事業計画（案）承認の件

第五号議案 令和 6年度 予算（案）承認の件

3

第一号議案

令和 5年度事業報告承認の件

令和 5年度事業報告

1． 本部

4 月

5 月

6月

六中入学式出席

P連役員会出席

第 1回（新旧合同）役員会開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会開催

R5 年度協力員募集 配布

PTA 定期総会委任状・資料作成・配布

PTA 定期総会書面開催（HP 掲載、Google フォーム集計）

PTA 会費振込案内配布

PTA 会費振込のお願い、スマート連絡帳配信

協力員登録用紙回収・振分け

体育大会打ち合わせ

P連理事会出席

第 1回青少年対策第六地区委員会出席

PTA 会費集金（教職委員分）

P連 代議員会（書面開催）

第 2回役員会開催

令和 5年度役員名簿作成

PTA 保険料振込

六・九中学区 PTA 親睦スポーツ大会（玉入れ）について 担当協力委員に印刷配布

PTA 会費のお支払いについて スマート連絡帳配信

P連 役員会出席

PTA だより 1・ 2合併号 スマート連絡帳配信、HP 掲載

体育大会協力

PTA 会費入金確認・集金

P連 P連全体研修会出席

PTA 会費入金確認・集計

P連 役員会出席

六中学区 教育を語る会出席

第 3回役員会開催

スクールコミュニティ協議会出席

PTA 会費未納について 未納者に印刷配布

青少年対策第六地区委員会歓送迎会出席

夏休み地域精巣 担当協力委員に印刷配布

P 連スポーツ研修会（卓球）練習日程について 担当協力委員に印刷配布

六・九中学区 PTA 親睦スポーツ大会キャプテン会議出席

7 月

8 月

9月

10 月

11 月

12 月

1月

2月

3月

P 連 PTA と市長との懇談会、懇親会出席

PTA だより 3号 スマート連絡帳配信、HP 掲載

PTA 会費集金と PTA 保険契約のご案内 スマート連絡帳配信

夏休み地域清掃協力

P連 役員会出席

第 2回運営・常任委員会開催

P連 まちの安全推進発表会出席

六・九中学区 PTA 役員連絡協議会出席者、議題アンケート

回答（四小 Google フォーム）

第 4回役員会開催

第 2回青少年対策第六地区委員会出席

P連 役員会出席

P連 健全育成委員会出席

府中市立小柳小学校創立 50 周年式典出席

六・九中学区 PTA 役員連絡協議会（四小）出席

次年度本部役員、監査候補者選出立会い出席

中間決算（中間会計監査）

PTA だより 4号 スマート連絡帳配信、HP 掲載

府中市立南白糸台小学校創立 50 周年式典出席

P連 分担金納入

P連 P連スポーツ研修会バレーボール予選参加

府中市立府中第四小学校創立 150 周年式典出席

P連 役員会出席

P 連 スポーツ研修会（バレーボール、卓球）参加

本部役員互選会開催（次年度本部役員候補者決定）

クリスマスコンサート出席

第 5回役員会開催

P連 P連管外研修（給食センター）参加

P連 理事会出席

第 6回役員会開催

新入生セット印刷

食材選定会（給食センター９出席

P連 役員会出席

P連 教育長と語る会出席

P連 教育委員と PTA 会長との懇談会、懇親会出席

4

7 月

3 月

六・九中学区 PTA 親睦スポーツ大会（練習含む）参加

P連 キャプテン会議（バレーボール、卓球）出席

合唱コンクール受付協力

P連 役員会出席

近隣小・中学校へ入学・卒業メッセージカード作成

六中卒業式来賓受付協力、卒業式出席

副会長引き継ぎ

会計・監査引き継ぎ

最終会計報告（各委員会）

令和 6年度会計予算検討

新入生セット印刷・封入

4月

次年度委員選出について 2学年委員と打ち合わせ

P連 家庭教育学級参加

六中入学式来賓受付協力、入学式出席

令和 6年度定期総会議事録 印刷

会計・書記引き継ぎ

第 1回（新旧合同）役員会開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会開催

令和 6年度定期総会（書面開催）

2． 三学年委員会

4 月

5 月

7月

9月

10 月

第 1 回専門委員会（三役選出・引継ぎ）開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

予算配布

体育大会（受付）協力

上級学校の先生の話を聞く会 開催

あいさつ運動振分け作業、印刷

あいさつ運動へのご協力のお願い ｽﾏｰﾄ連絡帳配信

あいさつ運動実施(3 学年担当）

制服ﾘｻｲｸﾙのお知らせ ｽﾏｰﾄ連絡帳配信

制服ﾘｻｲｸﾙ回収(回収箱設置）、展示

第 2回運営・常任員会出席

あいさつ運動へのご協力のお願い ｽﾏｰﾄ連絡帳配信

あいさつ運動実施(1 学年担当）

六・九中学区 PTA 役員連絡協議会(四小)出席

1月

2月

3月

4月

卒業記念品決め始動(準備、買出し）

卒業記念品購入

卒業記念品贈呈

会計報告提出

第 1回専門委員会（三役選出・引継ぎ）開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

3． 二学年委員会

4 月

5 月

7月9

月

10 月

11 月

12 月

第 1 回専門委員会（三役選出・引継ぎ）開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

予算配布

体育大会（受付、広報：撮影写真選別）協力

2学年三役打ち合わせ

第 2回運営・常任員会出席

本部役員候補者選出ｱﾝｹｰﾄ準備

本部役員候補者選出ｱﾝｹｰﾄ 配布・ｽﾏｰﾄ連絡帳配信

本部役員候補者選出ｱﾝｹｰﾄ 締切・回収・集計

令和 6年度本部役員候補者選出

互選会委任状兼承諾書 印刷、配布

あいさつ運動へのご協力のお願い 印刷・配布

あいさつ運動へのご協力のお願い ｽﾏｰﾄ連絡帳配信

あいさつ運動実施

互選会委任状兼承諾書 締切・回収

互選会開催

1月

3月

4月

制服ﾘｻｲｸﾙ回収のお知らせ ｽﾏｰﾄ連絡帳配信

制服ﾘｻｲｸﾙ回収(回収箱設置）、展示

令和 6年度委員選出についてのお知らせ 印刷、配布

制服リサイクル回収のお知らせ ｽﾏｰﾄ連絡帳配信

制服ﾘｻｲｸﾙ回収(回収箱設置）

会計報告提出

制服ﾘｻｲｸﾙ回収(回収箱設置）

令和 6年度 2学年委員・ 3学年委員・広報委員選出

令和 6年度委員選出者 専門委員会出欠確認

第 1回専門委員会（三役選出・引継ぎ）開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

5

4． 広報委員会

4 月

5 月

6月

7月

9月

10 月

11 月

12 月

第 1回広報委員会（三役、班長選出・引き継ぎ)開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

第 2回広報委員会開催 『多摩川』166 号打ち合わせ

PTA 本部役員撮影

部活動撮影

体育大会撮影

『多摩川』166 号編集作業

第 3回広報委員会 『多摩川』167 号打ち合わせ

『多摩川』166 号配布

第 2回運営・常任委員会出席

合唱コンクール事前撮影（指揮者、伴奏者）

卒業特集（クラス写真撮影等)撮影

『多摩川』167 編集作業

2月

3月

4月

校外学習ﾃﾞｰﾀ･ｺﾒﾝﾄ受け取り

『多摩川』167 号編集完了・入稿

第 4回広報委員会

『多摩川』167 号配布

会計報告提出

第 1回広報委員会（三役、班長選出・引き継ぎ)開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

5． 校外委員会

4 月

5 月

6月

7月

9月

10 月

12 月

第 1 回校外委員会 開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

六中学区 教育を語る会 打ち合わせ

六中学区 教育を語る会 打ち合わせ

六中学区 教育を語る会のご案内 印刷、配布

ﾊﾟﾄﾛｰﾙのお知らせ 地区割・分担表 LINE 配信

P 連 P連全体研修会出席

六中学区 教育を語る会 打ち合わせ

六中学区 教育を語る会 開催

六中学区 教育を語る会実施報告書 印刷、配布

夏季ﾊﾟﾄﾛｰﾙ実施

第 2回運営・常任委員会出席

P連 まちの安全推進発表会出席

地域ﾊﾟﾄﾛｰﾙ実施

地域ﾊﾟﾄﾛｰﾙ実施

P 連 健全育成委員会出席

六・九中学区 PTA 役員連絡協議会(四小)出席

ｸﾘｽﾏｽｺﾝｻｰﾄ開催

令和 6年度校外委員選出のお知らせ 印刷、配布

地域ﾊﾟﾄﾛｰﾙ実施

1月

3月

4月

第 2回校外委員会開催

令和 6年度校外委員選出

選出対象者の出欠･委任状確認

第 3回校外委員会開催

会計報告提出

第 1回校外委員会開催

第 1回（新旧合同）運営・常任委員会出席

6

6． 六地区青少対

5 月

6 月

7月

8月

10 月

11 月

12 月

多摩川清掃 参加

安全パトロール 参加

第 2回青少年対策第六地区委員会出席

六中学区 教育を語る会 出席

白糸台白糸台文化ｾﾝﾀｰまつり(夏季ﾊﾟﾄﾛｰﾙ)参加

押立文化ｾﾝﾀｰまつり(夏季ﾊﾟﾄﾛｰﾙ)参加

競艇場花火(夏季ﾊﾟﾄﾛｰﾙ)参加

押立公園まつり(夏季ﾊﾟﾄﾛｰﾙ)参加

ﾌｧｲｱの集い(夏季ﾊﾟﾄﾛｰﾙ)参加

第 2回青少年対策第六地区委員会出席

ｼﾞｬﾝﾎﾞかるた大会協力

安全パトロール 参加

7. 押立コミュニティ協議会

4 月

5 月

6月

7月

8月

9月

10 月

第１回理事会出席

第 2回理事会出席

第 1回スポーツ部会出席

ﾌｧﾐﾘｰｽﾎﾟｰﾂの集い協力

第 3回理事会出席

芋掘りの集い協力

押立ｾﾝﾀｰまつり協力

ｺﾐｭﾆﾃｨ協議会交流参加

第 4回理事会出席

敬老の集い協力

ﾆｭｰｽﾎﾟｰﾂの集い協力

第 5回理事会出席

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ大会協力

押立文化ｾﾝﾀｰ 防災訓練協力

11 月

1月

3月

東部合同ｶｰﾘﾝｸﾞ大会協力

子供科学体験協力

第 6回理事会出席

地域文化祭協力

どんと焼き協力

新春の集い協力

節分の集い協力

桜まつり協力

8. 白糸台コミュニティ協議会

4 月

5 月

6月

7月

第 1回理事会出席

令和 5年度総会出席

第 1回子供部会出席

白糸台文化ｾﾝﾀｰまつり実行委員会出席

七夕の集い協力

白糸台文化センター祭り協力

9月

10 月

12 月

1月

ちびっこ交流会協力

第 2回子供部会出席

ｸﾘｽﾏｽの集い協力

節分の集い協力

7

第二号議案

令和 5年度決算報告及び監査報告承認の件

8

第三号議案

令和 6年度役員・教職員役員承認の件

府中第六中学校 PTA規約第五章第八条に基づき、任期満了にともなう役員選出を行う。

令和 6年度役員候補者を以下のとおり報告する。

会 長候補 村野 太郎 （現）

副会長候補 黒岩 晶子 （新）

〃 酒井 佳那子 （新）

書 記候補 古旗 智恵子 （新）

〃 比留間 幸恵 （新）

会 計候補 渡邉 努 （新）

〃 河野 志保 （新）

会計監査候補 船木 由貴 （新）

〃 長谷川 喜男 （新）

府中第六中学校 PTA規約第五章第八条に基づき、学校が選出した教職員の役員候補者は以下のとおり。

顧 問候補 校 長 佐藤 光宏

副会長候補 副校長 伊藤 聡

教職員書記候補 主幹教諭 井久保 大介

教職員会計候補 事務主任 前川 良

9

第四号議案

令和 6年度活動方針（案）ならびに事業計画（案）承認の件

1 令和 6年度府中第六中学校 PTA活動方針（案）

・本年度も、学校や地域との連携・協力を深め、参加しやすい PTA、柔軟に活動できる PTAを目指します

・学校と家庭と地域が協力し合い、子どもたちの健全な育成を願って活動します

・より多くの方が、参加しやすい PTA活動を展開します

2 令和 6年度府中第六中学校 PTA事業計画（案）

【組織運営】 円滑な PTA活動のため、効果的な組織運営を目指す

＊定期総会：全会員にわかりやすい提案・審議を行い、PTA活動の基本方針を策定する

＊運営委員会：総会に次ぐ決議機関であり、全委員が揃うこの場を有効な話し合いの場とする

＊常任委員会：運営委員会への提案を話し合う

＊役員会：緊急事項の話し合い、連絡事項の調節等をし、常任委員会また各委員会の円滑な運営を助ける

【PTA本部活動】

＊PTA全体としての活動に協力

・ PTA定期総会開催

・学校行事への協力・先生と会員との交流

・環境美化への協力（夏休み地域清掃）

・協力員募集・統括

＊こども活動費の管理

＊府中市小中学校 PTA連合会（P連）への参加・協力

・理事会・代議員会・副会長会に出席

・全体研修会・管外研修会・スポーツ研修会に出席

＊六・九中学区での PTA会員の交流会議に参加・協力

・校長・会長・副会長会開催

・役員連絡協議会に出席

・スポーツ大会に参加

＊府中市青少年対策第六地区委員会（青少対）への参加・協力

・青少対委員会活動

・地区懇談会

・ふれあい祭り・クリスマスコンサート等行事に出席

＊その他、対外諸行事に参加

【専門委員会活動】

◎学年委員会 柔軟に会員同士のネットワークを作りながら活動し、生徒及び保護者または先生との

懇親を深める

全学年共通活動

＊制服リサイクル運動：不要になった制服・体操服を受け取り、年 3回（学校公開時）引き渡しをする。

＊その他： PTA本部主催行事・学校行事への参加・協力。

10

学年別活動

三学年委員会

＊「上級学校の話を聞く会」のお手伝い。

＊六・九中学区 PTA役員連絡協議会：年１回 分科会【学級・学年】に出席。

＊卒業対策：生徒の卒業を先生方に感謝し、共に祝いあう。PTAから贈られる卒業祝いの品の選定・贈呈。

二学年委員会

＊府中市小中学校 PTA連合会（P連）：全体研修会年 1回（春）分科会【学年・学級・クラス委員会】に出席。

＊選出委員：次期本部役員及び会計監査、次年度の二学年委員・三学年委員・広報委員の選出を行う。

◎広報委員会 PTAの視点から企画・立案し作成した広報誌『多摩川』を発行

＊広報誌『多摩川』の発行：学校と家庭のパイプ役として相互理解に役立つ情報を提供する。

＊府中市小中学校 PTA連合会（P連）：全体研修会年 1回（春）分科会【広報委員会】に出席。

＊六・九中学区 PTA役員連絡協議会：年 1回 分科会【広報】に出席。

＊その他： PTA本部主催行事・学校行事の広報誌への掲載。

◎校外委員会 校外の子どもたちの安全を守るため、地域・家庭・学校と連携し協力しながら活動する

＊地域パトロール ：校外委員の地区班を基に当番表を作成。

校外委員のみでパトロール実施。

＊府中市青少年対策第六地区委員会（青少対）：保護者・教職員・地域で子どもの健全育成を図り、事故や犯罪から

子どもたちを守るために大人として何ができるかを地区ごと、または

合同で問題等を話し合う場に参加・協力。

（委員会・広報誌・パトロール・ふれあい祭り等）

＊地区懇談会：青少対と協力し、委員で決めたテーマに基づいての懇談の場を開催。

＊六・九中学区 PTA役員連絡協議会：年 1回 分科会【校外・地区】に出席。

＊府中市小中学校 PTA連合会（P連）：①全体研修会年 1回（春）分科会【校外・地区委員会】に出席。

②健全育成委員会に出席し、市・警察・市内の小中学校の PTA役員と

子どもの安全防犯対策を協議する。

③『まちの安全推進発表会』に出席して他校の安全対策を学ぶ。

＊白糸台・押立コミュニティ協議会：①理事会に出席。

②文化センターの行事に参加・協力。

＊クリスマスコンサート：青少対共催。六中吹奏楽部主催のクリスマスコンサートの参加・協力。

＊その他：PTA本部主催行事・学校行事への参加・協力。

11

第五号議案

令和 6年度予算（案）承認の件

12